
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1116  DEL   11/12/2024

OGGETTO

LAVORI DI TRASFORMAZIONE A ROTATORIA DELL'INTERSEZIONE TRA SP19 E SP90 
LOCALITA'  CAVOLA  IN  COMUNE  DI  TOANO.  APPROVAZIONE  STATO  FINALE, 
RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE, 
SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA PER RICONOSCIMENTO 
MAGGIORI ONERI DI CUI AL D.L. 50/2022 CONVERTITO NELLA L. 91/2022 RELATIVO 
AI LAVORI CONTABILIZZATI NEL SAL.2 E NEL SAL.3 FINALE 

Redattore: LIGABUE ELIANA

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Maurizio La 
Macchia, fa presente quanto segue:

 con determinazione dirigenziale n.1075 del 14/12/2021 è stato affidato all'Arch. Chiara 
Valli,  con  studio  in  Via  Emilia  San  Pietro  n.11  a  Reggio  Emilia  -  C.F. 
VLLCHR80E67H223D,  P.IVA 02413860350,  il  servizio  tecnico  per  la  progettazione 
definitiva ed esecutiva, il  coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione ed 
esecuzione e la direzione lavori, tra l'altro, dell'intervento di “Trasformazione a rotatoria  
delle intersezioni tra la SP19 e la SP90, in località Cavola, nel Comune di Toano”;

 con determinazione dirigenziale n. 773 del 14/09/2022, si è provveduto a:
• approvare il progetto definitivo-esecutivo dei  “Lavori di trasformazione a rotatoria  

dell'intersezione tra la SP19 e la SP90 in località Cavola, in Comune di Toano”, per 
l'importo di € 155.000,00, articolato come segue e finanziato per € 127.000,00 dalla 
Provincia con avanzo e per € 28.000,00 dal Comune di Toano:

Importi 
Progetto

LAVORI IN APPALTO

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €.105.500,89

ONERI DELLA SICUREZZA €.    5.953,69

A) IMPORTO LAVORI €.111.454,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Progettista Progetto Definitivo, Progettista 
Progetto Esecutivo + Coordinatore Sicurezza CSP)

€.   4.356,00

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (D.L. + Coordinatore Sicurezza CSE) €.   7.187,40

SPESE PER ASSICURAZIONI VERIFICATORE INTERNO €.      350,00

IVA 22% SU APPALTO €. 24.520,00

IMPREVISTI ACCORDI BONARI, PROVE DI LABORATORIO E ARROTONDAMENTI €.   7.132,42

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 43.545,42

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €.155.000,00

• affidare direttamente, ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020, 
modificata dall’art. 51, comma 1, lett. a), n.2, par. 2.1 della legge 108/2021, i relativi 
lavori all'impresa B.M. SCAVI SRL, con sede legale in Via Morra, 13 - 42010 Cavola 
di Toano (RE), P.IVA 01668660358, con il  ribasso del 0,90% sull'importo a base 

Determinazione N. 1116 del 11/12/2024 
pag. 2/11



d'asta, corrispondente all'importo netto di € 110.505,07 (comprensivi di € 5.953,69 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre all'IVA al 22%, pari a lordi € 
134.816,19,  come risulta  dal  seguente  quadro  economico,  rimodulato  a  seguito 
dell'aggiudicazione:

Importi 
Progetto

Importi 
dopo Gara

LAVORI IN APPALTO

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €.105.500,89 €.104.551,38

ONERI DELLA SICUREZZA €.    5.953,69 €.    5.953,69

A) IMPORTO LAVORI €.111.454,58 €.110.505,07

B) SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Progettista Progetto Definitivo, 
Progettista Progetto Esecutivo + Coordinatore Sicurezza CSP)

€.   4.356,00 €.   4.356,00

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (D.L. + Coordinatore Sicurezza 
CSE)

€.   7.187,40 €.   7.187,40

SPESE PER ASSICURAZIONI VERIFICATORE INTERNO €.      350,00 €.      350,00

IVA 22% SU APPALTO €. 24.520,00 €. 24.311,12

IMPREVISTI ACCORDI BONARI, PROVE DI LABORATORIO E 
ARROTONDAMENTI

€.   7.132,42 €.   7.132,42

RIBASSO D'ASTA €.          0,00 €.   949,51

MINORE IVA €.          0,00 €.   208,89

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 43.545,42 €. 44.494,94

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €.155.000,00 €.155.000,00

 in data 18/11/2022, con l'impresa di cui sopra, è stato stipulato il contratto N. Ord. 49 - 
Prot. n. 26366/9/2022;

 i lavori sono stati consegnati il 12/06/2023 come risulta dal relativo verbale redatto in 
pari data, conservato agli atti del Servizio, fissando  in 100 giorni naturali e consecutivi  
da  tale  data  il  termine  di  ultimazione  degli  stessi,  corrispondente  alla  data  del  
20/09/2023;

 in data 15/09/2023 i lavori sono stati sospesi in attesa di redigere ed approvare una 
perizia di variante;

 in  data 20/09/2023 con Prot.  n.  32257 è stato autorizzato il  subappalto  all'impresa 
Progetto Segnaletica Srl. – P.IVA:  02905080368 – con sede legale a Campogalliano 
(MO), in Viale Europa n. 91, per l'importo presunto di € 8.350,00, inerente la fornitura e 
posa in opera di segnaletica stradale orizzontale e verticale, nell'ambito dell'appalto in 
argomento;

 con Decreto Presidenziale n. 249 del 19/12/2023 si  è dato corso ad una perizia di 
variante e suppletiva, con aumento della spesa originariamente stanziata, ai sensi del 
comma 1, lettere b) e c), dell'art.106, del D.Lgs. 50/2016  e nel rispetto del limite del 
50% del valore del contratto iniziale, ai sensi del comma 7 del medesimo art.106 del 
D.Lgs. 50/2016, approvata con  determinazione dirigenziale n. 1324 del 27/12/2023, 
che  ha  incrementato  l'importo  contrattuale  di  netti  €  39.224,56,  portando  la  spesa 

Determinazione N. 1116 del 11/12/2024 
pag. 3/11



originariamente  stanziata  a  complessivi  €  205.000,00,  come  risulta  dal  seguente 
quadro economico di raffronto:

Importi 
Progetto

Importi dopo 
Gara

Importi 
Variante

Differenze

LAVORI IN APPALTO

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A 
RIBASSO D'ASTA

€.105.500,89 €.104.551,38 €.144.357,70 +€.39.806,32

ONERI DELLA SICUREZZA €.    5.953,69 €.    5.953,69 €.    5.371,93 -€.     581,76

A) IMPORTO LAVORI €.111.454,58 €.110.505,07 €.149.729,63 +€.39.224,56

B) SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI (Progettista Progetto 
Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo + 
Coordinatore Sicurezza CSP)

€.   4.356,00 €.   4.356,00 €.   5.526,89 +€.  1.170,89

SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI (D.L. + Coordinatore 
Sicurezza CSE)

€.   7.187,40 €.   7.187,40 €.   6.478,25 -€.     709,15

SPESE PER ASSICURAZIONI 
VERIFICATORE INTERNO

€.      350,00 €.      350,00 €.        93,00 -€.     257,00

IVA 22% SU APPALTO €. 24.520,00 €. 24.311,12 €. 32.940,52 +€. 8.629,41

IMPREVISTI ACCORDI BONARI, PROVE 
DI LABORATORIO E ARROTONDAMENTI

€.   7.132,42 €.   7.132,42 €. 10.231,71 -€. 3.099,69

RIBASSO D'ASTA €.          0,00 €.   949,51 €.          0,00 +€.    949,51

MINORE IVA €.          0,00 €.   208,89 €.          0,00 +€.    208,89

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 43.545,42 €. 44.494,94 €. 55.270,37 +€.10.775,44

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €.155.000,00 €.155.000,00 €.205.000,00 +€.50.000,00

 l'incremento di € 50.000,00 del progetto iniziale è stato finanziato con eccedenze di  
entrate correnti;

 con l'approvazione di  detta  perizia di  variante  è stata concessa all'appaltatore una 
proroga di 40 giorni sul termine di ultimazione lavori, per consentire l'esecuzione delle 
lavorazioni previste in variante;

 i  lavori sono  ripresi  in  data  08/08/2024,  rideterminando  l’ultimazione  dei  lavori  al 
22/09/2024;

 l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 19/08/2024 e pertanto entro il tempo utile 
contrattuale;

 durante il corso dei lavori sono stati emessi 2 certificati di pagamento e precisamente:
• 1°  Certificato  di  Pagamento  in  acconto  n.  127/Reg.  Cert.  2023 del  06/11/2023 

dell'importo di € 61.883,11 relativo allo SAL. n.1 a tutto il 07/08/2023;
• 2°  Certificato  di  Pagamento  in  acconto  n.  62/Reg.  Cert.  2024 del  25/06/2024 

dell'importo di € 75.467,13 relativo allo SAL. n.2 a tutto il 15/09/2023;

Determinazione N. 1116 del 11/12/2024 
pag. 4/11



 con  determinazione  dirigenziale  n.  450  del  20/05/2024,  si  è  provveduto 
all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate come riportato dal 
SAL 1 (a tutto il 07/08/2023), a far data dal 1° gennaio 2023, ai sensi e secondo le 
disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 91/2022, 
di cui al Certificato di Pagamento Straordinario n. 49 del 23/04/2024, di netti € 5.830,93 
corrispondenti  a  lordi  €  7.113,73,  che  non  trovando  copertura  tra  le  somme  a 
disposizione del progetto in argomento, nelle misure stabilite dal citato D.L. 50/2022, 
hanno utilizzato, come previsto dalla normativa stessa, la disponibilità di somme della 
stazione appaltante di altri interventi ultimati di propria competenza collaudati o per i 
quali è stato emesso il certificato di regolare esecuzione, come attestato dal Decreto 
Presidenziale n.7 del 23/01/2024;

 la Direzione  Lavori  ha  redatto  lo  Stato  Finale  dei  lavori in  data  02/10/2024, 
ammontante a netti € 141.953,34, dal quale devono essere dedotti € 137.350,24 per 
certificati d'acconto già emessi, restando un credito netto dell'impresa di € 4.603,10, 
come risulta dal Certificato di Pagamento n. 118/Reg. Cert. 2024 del 25/11/2024 (SAL 
n. 3 finale);

 ha altresì redatto in data 02/10/2024 la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti;

 l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fideiussoria n. 2136250, rilasciata il 29/11/2024 a Grosseto (GR) da Agenzia di K & CO. 
- Grosseto – REVO Insurance S.p.A., che si ritiene congrua;

Richiamati:

 il D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 
politiche sociali e di crisi Ucraina»,  convertito, con modificazioni, dalla L.91/2022;

 in particolare l'art. 26, comma 6-ter, del citato D.L. 50/2022, finalizzato a fronteggiare 
gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e 
dei prodotti energetici, con riguardo agli appalti pubblici di lavori, il quale prevede che,  
anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, per i lavori aggiudicati sulla base 
di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 01/01/2022 e il 30/06/2023 
e stipulati tra il 01/01/2022 ed il 30/06/2023 e che non abbiano accesso al Fondo per  
l’avvio di opere indifferibili di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o 
contabilizzate  dal  direttore  dei  lavori  ovvero  annotate,  sotto  la  responsabilità  dello 
stesso, nel libretto delle misure dal 01/01/2022 al 31/12/2024, la soglia di cui al comma 
6-bis, secondo periodo è rideterminata, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, 
nella misura dell' 80%, applicando i prezzari regionali aggiornati annualmente ai sensi 
dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui 
al D.Lgs. n.50 del 2016;

Rilevato che:

 sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii.;

Determinazione N. 1116 del 11/12/2024 
pag. 5/11



 i  maggiori  oneri  derivanti  dall'applicazione  del  citato  art.  26  del  D.L.  50/2022, 
ammontano a complessivi  €  13.656,29,  quale sommatoria  ricavata  dalla  contabilità 
integrativa relativa al  SAL 2 per € 13.603,06 e alla contabilità integrativa al  SAL 3 
(finale) per € 53,23,  conservata agli  atti  del Servizio,  come  risulta dal Certificato di 
Pagamento Straordinario n. 121/Reg. Cert. 2024 del 02/12/2024, relativo al SAL 2/bis e 
dal  Certificato  di  Pagamento  Straordinario  n.  122/Reg.  Cert.  2024  del  02/12/2024, 
relativo al SAL 3/bis;

 per il calcolo di tale compensazioni è stato adottato l'Elenco Regionale dei Prezzi delle 
Opere  Pubbliche  della  Regione  Emilia  Romagna  -  Annualità  2023,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Regionale n.462 del 27/03/2023, coordinato con le modifiche 
apportate dalla determinazione dirigenziale del Responsabile del Settore Governo e 
Qualità del Territorio n. 9700 del 5/5/2023;

 la  spesa  netta  di  €  13.656,29,  oltre  alla  relativa  IVA di  €  3.004,38,  pari  a  lordi  €  
16.660,67,  trova  copertura  tra  le  somme  a  disposizione  del  quadro  economico  di 
progetto,  alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026, 
annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5142 del PEG 2024, impegni reiscritti 234-
924/2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2024, 
come indicato nel quadro economico rimodulato, essendo relativo allo stato finale, di 
seguito riportato;

 la situazione economica complessiva finale dell'intervento è pertanto la seguente:

Importi 
Progetto

Importi dopo 
Gara

Importi 
Variante

Speso o 
Impegnato

LAVORI IN APPALTO

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A 
RIBASSO D'ASTA

€.105.500,89 €.104.551,38 €.144.357,70 €.136.325,15

ONERI DELLA SICUREZZA €.    5.953,69 €.    5.953,69 €.    5.371,93 €.    5.628,19

A) IMPORTO LAVORI €.111.454,58 €.110.505,07 €.149.729,63 €.141.953,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI (Progettista Progetto 
Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo + 
Coordinatore Sicurezza CSP)

€.   4.356,00 €.   4.356,00 €.   5.526,89 €.    5.526,89

SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI (D.L. + Coordinatore 
Sicurezza CSE)

€.   7.187,40 €.   7.187,40 €.   6.478,25 €.    6.478,25

SPESE PER ASSICURAZIONI 
VERIFICATORE INTERNO

€.      350,00 €.      350,00 €.        93,00 €.         93,00

IVA 22% SU APPALTO €. 24.520,00 €. 24.311,12 €. 32.940,52 €.  31.229,73

IMPREVISTI ACCORDI BONARI, PROVE 
DI LABORATORIO, ARROTONDAMENTI 
E CONTRIBUTO ANAC

€.   7.132,42 €.   7.132,42 €. 10.231,71 €.         30,00

RIBASSO D'ASTA €.          0,00 €.   949,51 €.          0,00 €.           0,00

MINORE IVA €.          0,00 €.   208,89 €.          0,00 €.           0,00

Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L.91/2022 
per le opere contabilizzate relative al SAL 2/bis

€.  13.603,06

Determinazione N. 1116 del 11/12/2024 
pag. 6/11



IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L. 
91/2022 per le opere contabilizzate relative al 
SAL 2/bis

€.    2.992,67

Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L.91/2022 
per le opere contabilizzate relative al Sal 3/bis

€.         53,23

IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L. 
91/2022 per le opere contabilizzate relative al 
Sal 3/bis

€.         11,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 43.545,42 €. 44.494,94 €. 55.270,37 €.  60.018,54

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €.155.000,00 €.155.000,00 €.205.000,00 €.201.971,88

MINORE SPESA €.    3.028,12

 rispetto all'importo originario di progetto, risulta una minore spesa di € 3.028,12, già al 
netto di spese ad oggi ancora da liquidare, quali:
• la  rata  a  saldo  dei  lavori  di   €  5.615,78  lordi,  come  sopra  definita,  che  trova 

copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
annualità 2024 e al corrispondente  Cap. 5142 del PEG 2024, impegno reiscritto 
924/2024 – sub impegno reiscritto 461/2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109012;

• i maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii.,  
di complessivi netti € 13.656,29;

• il  compenso all'Arch. Chiara Valli, quale Direttore dei Lavori e Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione, per lordi € 6.478,25;

Ritenuto di:

 approvare l'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate, ai sensi e 
secondo le disposizioni dell'art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii.;

 dare atto che:

• i  maggiori  oneri  derivanti  dall'applicazione  del  citato  art.  26  del  D.L.  50/2022, 
trovano copertura come sopra indicato;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• non risultano effettuate cessioni di credito;
• per realizzare l’intervento non è stato necessario occupare né transitare in aree di  

proprietà di privati;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
• non è stato necessario avviare alcuna procedura di avviso ad opponendum, in 

quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC-On  Line)  Prot. 

INPS_42823077,  (data  richiesta  04/10/2024  -  scadenza  validità  01/02/2025) i 
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa affidataria BM SCAVI Srl. 
è in regola con gli adempimenti;

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC-On  Line)  Prot. 
INPS_43083802,  (data  richiesta  18/10/2024  -  scadenza  validità  15/02/2025) i 
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa subappaltatrice Progetto 
Segnaletica Srl. è in regola con gli adempimenti;

Determinazione N. 1116 del 11/12/2024 
pag. 7/11



• la  Cassa  Edile  di  Reggio  Emilia  ha  rilasciato  in  data  29/11/2024  con  Prot. 
202402573RE10/3  l'Attestazione  di  Congruità  della  Manodopera  con  esito 
positivo, secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG)  93322521FA, il  Codice Unico di  Progetto (CUP) n. 
C71B21002780007;

Visti l'obiettivo di 1°livello 1005/0005 e di 2° livello R08G1OG11 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di approvare lo stato finale, la Relazione sul conto finale ed il Certificato di  Regolare 
Esecuzione dei lavori di  “Trasformazione a rotatoria dell'intersezione tra la SP19 e la  
SP90, in località Cavola, in Comune di Toano”,  conservati agli atti del Servizio, da cui 
risulta  un  importo  netto  finale  di €  141.953,34,  dal  quale  devono essere  dedotti € 
137.350,24 per certificati d'acconto già emessi, restando un credito netto dell'impresa 
di € 4.603,10,  come risulta dal Certificato di Pagamento  n. 118/Reg. Cert. 2024 del 
25/11/2024 (SAL n. 3 finale);

 di  liquidare  all'impresa  BM  SCAVI  Srl. il  credito  netto  di  €  4.603,10,  a  cui  dovrà 
aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 1.012,68, quale rata di saldo relativa 
al SAL n.3 (finale), per un importo complessivo lordo di € 5.615,78 come da fattura n. 
244 del 28/11/2024, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla  Missione 10, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024  e  al 
corrispondente  Cap. 5142 del PEG 2024, impegno reiscritto 924/2024 – sub impegno 
reiscritto 461/2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 
anno 2024 e tenuto,  altresì,  conto che l'appaltatore ha consegnato,  a garanzia del 
pagamento  della  sopraindicata  rata  a  saldo,  la  polizza  fideiussoria  n.  2136250, 
rilasciata il 29/11/2024 a Grosseto (GR) da Agenzia di K & CO. - Grosseto – REVO 
Insurance S.p.A., per una somma che si ritiene congrua;

 di svincolare la cauzione definitiva di € 5.525,26, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fideiussoria n.1906547 rilasciata da ELBA Assicurazioni  S.p.A.,  Agenzia K & CO di 
Grosseto, emessa in data 20/09/2022;

 di approvare, altresì, l'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate,  
ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022, convertito 
con modificazioni dalla L.91 del 15/07/2022 e ss.mm.ii.;

 di liquidare all'impresa BM SCAVI s.r.l.,  i  maggiori  importi  derivanti  dall'applicazione 
dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modifica della Legge n. 91 del 15/07/2022 
e ss.mm.ii., come segue: 
• pari  a netti  €  13.603,06,  oltre  alla  relativa IVA pari  a  €  2.992,67,  per  un totale 

complessivo  pari  ad  €  16.595,73,  come  risulta  dal  Certificato  di  Pagamento 

Determinazione N. 1116 del 11/12/2024 
pag. 8/11



Straordinario n. 121/Reg. Cert. 2024 del 02/12/2024 (relativa al SAL n. 2/bis per  
compensazione dell'adeguamento prezzi anno 2023);

• pari a netti € 53,23, oltre alla relativa IVA pari a € 11,71, per un totale complessivo 
pari ad € 64,94, come risulta dal Certificato di Pagamento Straordinario n. 122/Reg. 
Cert.  2024  del  02/12/2024  (relativa  al  SAL  n.  3/bis  per  compensazione 
dell'adeguamento prezzi anno 2024);

 di dare atto che:
 i  maggiori  oneri  derivanti dall'applicazione  del  citato  D.L.  50/2022, pari  a 

complessivi € 16.660,67, trovano copertura tra le somme a disposizione del quadro 
economico  del  progetto  in  argomento,  alla Missione  10,  Programma  05,  del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente   Cap. 5142 
del  PEG  2024,  impegni  reiscritti  234-924/2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2024;

 il quadro economico rimodulato relativo allo stato finale, risulta il seguente:

Importi 
Progetto

Importi dopo 
Gara

Importi 
Variante

Speso o 
Impegnato

LAVORI IN APPALTO

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A 
RIBASSO D'ASTA

€.105.500,89 €.104.551,38 €.144.357,70 €.136.325,15

ONERI DELLA SICUREZZA €.    5.953,69 €.    5.953,69 €.    5.371,93 €.    5.628,19

A) IMPORTO LAVORI €.111.454,58 €.110.505,07 €.149.729,63 €.141.953,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI (Progettista Progetto 
Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo + 
Coordinatore Sicurezza CSP)

€.   4.356,00 €.   4.356,00 €.   5.526,89 €.    5.526,89

SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI (D.L. + Coordinatore 
Sicurezza CSE)

€.   7.187,40 €.   7.187,40 €.   6.478,25 €.    6.478,25

SPESE PER ASSICURAZIONI 
VERIFICATORE INTERNO

€.      350,00 €.      350,00 €.        93,00 €.         93,00

IVA 22% SU APPALTO €. 24.520,00 €. 24.311,12 €. 32.940,52 €.  31.229,73

IMPREVISTI ACCORDI BONARI, PROVE 
DI LABORATORIO, ARROTONDAMENTI 
E CONTRIBUTO ANAC

€.   7.132,42 €.   7.132,42 €. 10.231,71 €.         30,00

RIBASSO D'ASTA €.          0,00 €.   949,51 €.          0,00 €.           0,00

MINORE IVA €.          0,00 €.   208,89 €.          0,00 €.           0,00

Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L.91/2022 
per le opere contabilizzate relative al SAL 2/bis

€.  13.603,06

IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L. 
91/2022 per le opere contabilizzate relative al 
SAL 2/bis

€.    2.992,67

Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L.91/2022 
per le opere contabilizzate relative al Sal 3/bis

€.         53,23

IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L. 
91/2022 per le opere contabilizzate relative al 
Sal 3/bis

€.         11,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 43.545,42 €. 44.494,94 €. 55.270,37 €.  60.018,54

Determinazione N. 1116 del 11/12/2024 
pag. 9/11



IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €.155.000,00 €.155.000,00 €.205.000,00 €.201.971,88

MINORE SPESA €.    3.028,12

 sull'intervento in argomento, rispetto all'importo originario di  progetto, risulta una 
minore spesa di € 3.028,12, già al netto di spese ad oggi ancora da liquidare, quali:

 il compenso all'Arch. Chiara Valli, per la Direzione Lavori e il Coordinamento della 
sicurezza in fase esecutiva, di lordi € 6.478,25, come risulta dalla fattura n.35 del 
25/11/2024 e dalla fattura con nota di credito n.2 del 27/11/2024; 

 la rata a saldo dei lavori, come sopra definita;
 la quota parte dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D.L. 

50/2022 e ss.mm.ii., per un totale complessivo pari ad € 16.660,67;

 di dare, infine, atto che:

 il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• non risultano effettuate cessioni di credito;
• per realizzare l’intervento non è stato necessario occupare né transitare in aree di  

proprietà di privati;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
• non è stato necessario avviare alcuna procedura di avviso ad opponendum, in 

quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC-On  Line)  Prot. 

INPS_42823077,  (data  richiesta  04/10/2024  -  scadenza  validità  01/02/2025)  i 
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa affidataria BM SCAVI Srl. 
è in regola con gli adempimenti;

• con documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC-On  Line)  Prot. 
INPS_43083802,  (data  richiesta  18/10/2024  -  scadenza  validità  15/02/2025)  i 
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa subappaltatrice Progetto 
Segnaletica Srl. è in regola con gli adempimenti;

• la  Cassa  Edile  di  Reggio  Emilia  ha  rilasciato  in  data  29/11/2024  con  Prot. 
202402573RE10/3  l'Attestazione  di  Congruità  della  Manodopera  con  esito 
positivo, secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021.

 ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  93322521FA e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  è 
C71B21002780007.

Determinazione N. 1116 del 11/12/2024 
pag. 10/11



Reggio Emilia, lì 11/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1116 del 11/12/2024 
pag. 11/11


